



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 エージーピー
コード番号 9377 URL <http://www.agpgroup.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 栄一
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 村尾 学

TEL 03-3747-1631

四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,464	5.3	60	31.8	53	29.6	27	46.0
27年3月期第1四半期	2,338	△2.6	45	△67.4	40	△69.4	18	△74.9

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 28百万円 (△29.6%) 27年3月期第1四半期 40百万円 (△50.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	1.95	—
27年3月期第1四半期	1.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	11,415	58.5	6,680	58.5		
27年3月期	12,131	55.7	6,776	55.7		

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 6,678百万円 27年3月期 6,758百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	9.00	9.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	12.5	800	2.7	780	△9.4	460	△2.0	32.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	13,950,000 株	27年3月期	13,950,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	1,950 株	27年3月期	1,950 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	13,948,050 株	27年3月期1Q	13,948,050 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第 1 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策の効果が下支えするなか、企業収益は総じて改善傾向がみられ、緩やかな回復基調が継続しました。先行きについては、原油価格の下落の影響や各種政策の効果により、景気が回復していくことが期待されております。

航空業界では、訪日旅客は過去最高のペースで推移しており、羽田空港国際線再拡張等により、国際線の路線開設・増便が進み、需要は堅調に推移しています。

このような状況下における当社業績は、動力事業では、航空需要が堅調に推移しているなかで、電力供給機会が増加したこと等により増収となりました。整備事業では、空港特殊機械整備工事の増加や、施設設備工事の増加等により増収となりました。付帯事業では、新規事業として開始した低カリウム野菜の販売や、ビジネスジェット支援事業等により増収となりました。

この結果、売上高合計は 24 億 64 百万円と前年同期比 1 億 25 百万円 (5.3%) の増収となりました。営業費用につきましては、売上の増加により原材料費等が増加し、24 億 3 百万円と前年同期比 1 億 10 百万円 (4.8%) の増加となりました。

以上により、営業利益は 60 百万円と前年同期比 14 百万円 (31.8%) の増益、経常利益は 53 百万円と前年同期比 12 百万円 (29.6%) の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は 27 百万円と前年同期比 8 百万円 (46.0%) の増益となりました。

各セグメントの業績は次のとおりです。

① 動力事業

航空需要拡大に伴う電力供給機会の増加等により、売上高は 12 億 50 百万円と前年同期比 27 百万円 (2.3%) の増収となりました。

セグメント利益は、減価償却費が減少したこと等により、1 億 79 百万円と前年同期比 53 百万円 (43.1%) の増益となりました。

② 整備事業

主として成田空港における、特殊機械整備工事の増加および施設設備工事の増加等により、売上高は 9 億 4 百万円と前年同期比 33 百万円 (3.9%) の増収となりました。

セグメント利益は、利益率の高い作業の減少等により、68 百万円と前年同期比 4 百万円 (5.9%) の減益となりました。

③ 付帯事業

主たる事業であるフードカート事業については、フードカート本体の販売は増加したものの、食器について大口の販売が減少したことにより、売上高は減収となりました。一方、低カリウム野菜の販売およびビジネスジェット支援事業の新規事業開始に伴い、売上高は 3 億 9 百万円と前年同期比 63 百万円 (25.9%) の増収となりました。

セグメント利益は、開始間もない低カリウム野菜の製造・販売事業が営業損失となっていること等により△26 百万円と前年同期比 34 百万円の減益となりました。

(単位：百万円)

	売上高			セグメント利益又は損失 (△)		
	第 50 期 第 1 四半期	第 51 期 第 1 四半期	前年同期比 (%)	第 50 期 第 1 四半期	第 51 期 第 1 四半期	前年同期比 (%)
動力事業	1,222	1,250	102.3	125	179	143.1
整備事業	870	904	103.9	72	68	94.1
付帯事業	245	309	125.9	7	△26	—
合 計	2,338	2,464	105.3	205	221	107.5
全社費用*				159	160	100.6
営業利益				45	60	131.8

*全社費用は、主に報告セグメントに帰属していない一般管理費です。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度（以下「前期」という）末比 5 億 73 百万円（10.5%）減少の 48 億 72 百万円となりました。これは、受取手形及び営業未収入金が 6 億 79 百万円減少し、現金及び預金が 1 億 58 百万円、商品及び製品、仕掛品等の棚卸資産が 74 百万円増加したこと等によります。

固定資産は、前期末比 1 億 43 百万円（2.1%）減少の 65 億 42 百万円となりました。これは、主に有形固定資産が 1 億 49 百万円、無形固定資産が 10 百万円減少し、投資その他の資産が 17 百万円増加したことによります。

この結果、総資産は前期末比 7 億 16 百万円（5.9%）減少し、114 億 15 百万円となりました。

(負債)

流動負債・固定負債は、前期末比 6 億 19 百万円（11.6%）減少の 47 億 34 百万円となりました。これは、営業未払金が 68 百万円、未払金が 1 億 65 百万円、未払法人税等が 1 億 42 百万円、その他に含まれる未払消費税が 1 億 14 百万円、流動負債・固定負債を合算した長期借入金が 87 百万円減少したこと等によります。

(純資産)

純資産合計は、前期末比 96 百万円（1.4%）減少の 66 億 80 百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益および剰余金の配当を加減算した結果、利益剰余金が 97 百万円減少したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績見通しにつきましては、各事業の業績が想定範囲内であることから、現時点では期初の業績予想を変更していません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第 21 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 22 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第 7 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、当第 1 四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第 1 四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第 1 四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第 58-2 項（4）、連結会計基準第 44-5 項（4）及び事業分離等会計基準第 57-4 項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、当第 1 四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第 1 四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,429,935	2,587,964
受取手形及び営業未収入金	1,957,283	1,278,249
商品及び製品	70,825	101,754
仕掛品	53,016	100,439
原材料及び貯蔵品	521,084	516,786
その他	413,542	287,242
流動資産合計	5,445,688	4,872,437
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,267,589	10,244,528
減価償却累計額	△7,815,598	△7,862,261
建物及び構築物(純額)	2,451,991	2,382,267
機械装置及び運搬具	8,677,305	8,710,121
減価償却累計額	△6,579,519	△6,668,528
機械装置及び運搬具(純額)	2,097,786	2,041,592
土地	110,608	110,608
リース資産	476,394	476,394
減価償却累計額	△340,020	△355,270
リース資産(純額)	136,373	121,123
建設仮勘定	399,196	395,306
その他	522,780	522,565
減価償却累計額	△470,103	△474,782
その他(純額)	52,676	47,782
有形固定資産合計	5,248,632	5,098,681
無形固定資産		
特許権	93,334	90,381
ソフトウェア	78,442	73,030
その他	47,131	45,198
無形固定資産合計	218,908	208,610
投資その他の資産		
投資有価証券	212,023	229,982
敷金及び保証金	198,855	198,758
退職給付に係る資産	244,772	250,674
その他	562,918	556,173
投資その他の資産合計	1,218,569	1,235,589
固定資産合計	6,686,110	6,542,881
資産合計	12,131,798	11,415,319

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	548,287	479,718
短期借入金	29,400	29,400
1年内返済予定の長期借入金	336,050	336,050
リース債務	48,192	39,965
未払法人税等	156,779	13,878
未払金	239,994	74,102
その他	688,164	538,483
流動負債合計	2,046,868	1,511,598
固定負債		
長期借入金	1,350,550	1,263,425
リース債務	99,787	91,110
製品保証引当金	15,501	13,018
退職給付に係る負債	1,773,121	1,790,177
資産除去債務	68,907	65,407
その他	210	210
固定負債合計	3,308,078	3,223,349
負債合計	5,354,946	4,734,947
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,038,750	2,038,750
資本剰余金	114,700	114,700
利益剰余金	4,601,218	4,503,687
自己株式	△663	△663
株主資本合計	6,754,005	6,656,474
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,704	55,855
退職給付に係る調整累計額	△39,371	△34,080
その他の包括利益累計額合計	4,332	21,774
非支配株主持分	18,515	2,122
純資産合計	6,776,852	6,680,372
負債純資産合計	12,131,798	11,415,319

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,338,934	2,464,011
売上原価	2,104,262	2,168,859
売上総利益	234,672	295,151
販売費及び一般管理費	189,036	235,022
営業利益	45,635	60,128
営業外収益		
受取利息	244	-
受取配当金	3,018	3,914
保険事務手数料	295	260
その他	674	416
営業外収益合計	4,232	4,590
営業外費用		
支払利息	7,485	5,978
支払補償費	-	707
減価償却費	-	3,239
その他	1,476	1,760
営業外費用合計	8,961	11,686
経常利益	40,907	53,032
特別損失		
固定資産除却損	1,415	35
特別損失合計	1,415	35
税金等調整前四半期純利益	39,492	52,997
法人税、住民税及び事業税	15,411	9,381
法人税等調整額	5,446	32,807
法人税等合計	20,857	42,189
四半期純利益	18,634	10,808
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△16,392
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,634	27,200

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	18,634	10,808
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,915	12,150
退職給付に係る調整額	14,576	5,291
その他の包括利益合計	21,492	17,442
四半期包括利益	40,126	28,251
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	40,126	44,643
非支配株主に係る四半期包括利益	-	△16,392

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客に対する売上高	1,222,461	870,891	245,581	2,338,934
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	1,722	1,722
計	1,222,461	870,891	247,304	2,340,657
セグメント利益	125,418	72,511	7,684	205,613

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	205,613
全社費用(注)	△159,978
四半期連結損益計算書の営業利益	45,635

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,250,235	904,621	309,154	2,464,011
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	2,236	2,236
計	1,250,235	904,621	311,391	2,466,248
セグメント利益又は損失(△)	179,413	68,228	△26,635	221,006

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	221,006
全社費用(注)	△160,877
四半期連結損益計算書の営業利益	60,128

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。